mini tuo da gloriam, inquit Propheta. Sperare debet dona Dei, sed propter illa non mea opera facere, sed ex charitate, sicut filius seruit patri primo, quia pater eius est: deinde, quia sperat hereditatem: at seruus solus seruit propter premium &c. Dilectio est immerita misericordia, fauor, gratia, quae exhibetur proximo propter Christum, hoc est, fit propter Christum & illum respicit, non promeritum proximi vel odiū, eò quod dilectio est immerita gratia vel favor imeritus, qui exhibetur proximo propter Deum.

## CAP. XXXVIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quare Deus est timendus ne peccemus.*
2. *Quomodo peius contingit relabebitibus in presentia vitia, & hic, & in futura vita.*
3. *Quod timentibus Deum semper prospere & bene omnia succedunt.*

**V**O nos allicere debent ad timorem Dei, ne peccemus: primo, quia pater est ideo charitas nos debet abstrahere a peccato, ut timeamus, ne offendatur pater celestis. Mal. 1. Si ego Dominus vester, ubi est timor meus? bonus filius qui patrem diligit, isti met eum offendere. Eccles. 1. Timor Domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est, non potest iustificari. Signanter inquit, timor Domini: non dicit, timor poenae, aut timor perditionis diuitiarum vel salutis, sed Domini. Secundo, ad timorem nos allicere debet ne peccemus, grauitas peccati. Sic enim Deus detestatur peccatum, ut de illo placarion non potuerit, nisi filius suus occideretur. Non igitur Ieuis res est, peccare & Deum offendere. Esa. 53. Potius

suit in eo iniquitatem omnium nostrum, & nos in 1. Pet. 2.  
uore eius sanati sumus. Maximè ergo nobis incute-  
re debet timorem, ne iterum peccemus, tam grauis  
offensio Dei, peccare contra legem D E I. Vbiique  
ergo scriptura admonet, ut nunc iustificati, cessemus  
peccare.

Deinde terrere nos debet, ut Deum timeamus, ne 2.  
nobis iam iustificatis peius contingat, si sine timore  
Dei relapsi fuerimus: Sic inquit Christus Ioan. 5. Ec-  
ce sanus factus es: iam noli peccare, ne deterius tibi  
aliquid contingat. & 2. Pet. 2. Qui rursus peccatis im-  
plicatur, fiunt posteriora eius peiora prioribus: me-  
lius enim erat, eos non cognouisse veritatem, &c. Ca-  
nis reuersus ad yomitum, & sus lota ad volutabrum  
luti. Extant quoq; exempla terribilissima Adæ in in-  
nocentia creati, Genes. 2. Quam dum peccando per-  
deret, ipsa & tota eius posteritas punita est: quid pro-  
fuit habuisse innocentiam, quam peccando iterum per-  
didit? Insuper Exod. 20. minatur Deus in tertiam &  
quartam generationem punitionem transgressoribus  
suorum mandatorum, qui Deum non timent. Et Ex-  
odi 32. adorationem vituli occisione 23. millium vin-  
dicauit, & domus Hieroboam, qui erexit duos vitu-  
los aureos, nouum erigens cultum Dei, & instituit  
sacerdotes infimos de populo, penitus deletur, 3 Re-  
gum 14. Chor, Dathan & Abiron, in re Ecclesiastica  
volebant pares esse Moysi & Aaroni, & deuorant à  
terra viui, Numer. 16. quid profuit illis exiuisse Ae-  
gypto? Punitur quoq; populus fame & carentia plu-  
nus per annos tres & menses sex propter claudicatio-  
nen in fide, 3. Reg. 18. ad vtrāq; partem, sicut impro-  
perat illis Helias Propheta. Murmur populi & inobe-  
dientia plectitur sensim morte sexcentorum millium  
virorum, Num. 14 & à serpentibus interficiuntur &c.  
Maria Moysis soror lepra percutitur, Numer. 12 cap.  
Blasphemus lapidatur Leui. 24. temerās sabbathum,

K 4 lapida.

Iapidatur Num. 15. Achan fur lapidatur Iosu. 7. adul-  
 ter lapidatur Leuit. 20. Magistratus negligens, pecca-  
 ta populi non corrigens, punitur Num. 25. Superbia  
 Regentium punitur peste & bello, 2. Reg. 24. Negli-  
 gentia correptionis filiorum, punitur 1. Reg. 2. & 4.  
 de Heli. & quadraginta pueri lacerantur ab vrsis, 4.  
 Reg. 2. Et Christus in nouo testamento Matt. 7. Non  
 omnis qui dicit mihi, Domine Domine, &c. Et Matt.  
 12. De omni verbo ocioso reddet homo rationem &c.  
 & Mat. 18. de dimissione offense, & 23. de væ Pharisæo-  
 rum, & Apostolus 1. Cor. 6. Neq; fornicarij, neq; adul-  
 teri &c. Ephes. 5. Gal. 5. Et cōcludit quòd talia facien-  
 tes, non possidebunt regnum Dei. Meritò ergò hac  
 & similia horum, nobis terrorem incutere debent &  
 timorem à peccatis. Nam nihil proderit esse baptiza-  
 tum, & semel iustificatum, si non retineatur illa san-  
 ctificatio. Rom. 8. Si secundùm carnem vixeritis, mo-  
 riemini. Ideò summa prædicationis Apostolorū fuit  
 inculcare fidem in Christum, qua iustificaremur: de-  
 indè, vt acceptam iustitiam retinerent per bona ope-  
 ra & timorem à peccatis, sicut patet Hebreor, nono,  
 1. Petri 2. & 1. Corinth. 5. Punitur ergò illa transgres-  
 sio, si ex certa malitia fit, hic & in futura vita. Nō igi-  
 tur in ventum est faciliter rejiciēdum peccatum, aut  
 quòd inani fiducia gloriemur de Dei misericordia,  
 & intereà sine omni timore Dei viuere: tā lex quām  
 Euangeliū hæc exempla iustitiae D E I nobis pro-  
 ponunt, vt timeamus peccare, & Deum denuò offen-  
 dere, claris verbis dicit Ioan. quinto. Et procedent  
 qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui vero  
 mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Apud Matt.  
 vero. Ibunt hi (scilicet qui à sinistris erunt) in suppli-  
 cium æternum, iusti autem in vitam æternam. Cogi-  
 tare enim & hoc debemus semper, scilicet futurum  
 iudicium, quo cuiq; reddetur secundùm opera sua,  
 Matth. 16. primo Corinthiorum tertio, & non solùm  
 gloriari

gloria  
 Sap-  
 ra tim-  
 re Dei  
 sanctu-  
 Deum  
 quant-  
 tumul-  
 eos; R  
 miseri-  
 bus eu-  
 omnes  
 eum in-  
 mete e-  
 henna  
 faciet  
 quām  
 culcar  
 peccat-  
 18. Nih  
 timore

1. Q  
 ca  
 2. Q  
 &  
 in  
 3. Q  
 ita

gloriari de redēptione & misericordia Dei.

Sapiens inquit Eccl. 23. Nihil melius est super terra timore Dei: quid aurum? quid honores sine timore Dei? Et Psal. 18. inquit Prophetā: Timor Domini sanctus permanet in seculum seculi, id est, timentes Deum permanebunt & conseruabuntur in mundo, quantumcunque tyranni & suppressores pauperum tumultuantur. Si enim pro illis Deus, quis contra eos? Rom. 8. Sic quoque beata virgo canit Lucæ 1. Et misericordia eius à progenie in progeniem timentibus eum. Et Psal. 33. inquit Dauid: Timete Dominū omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum in veritate, & Christus quoq; Mat. 10. inquit, Timete eum qui potest corpus & animam perdere in gehennam. Summa, qui timet Deum, is non peccat, is faciet bona, & hic non relinquetur à Deo tam in hac, quam post hanc vitam. Ideo parentes vehementer inculcare tenentur pueris timorem Dei ac punitionem peccatorum, sicut dixerunt Angeli ad Abraham Gen. 18. Nihil ergo proderit, esse receptum in gratia, nisi in timore Domini custodierimus thesaurum.

## CAPVT XXXIX.

## ARGUMENTA.

1. *Quid Apostolus vocet conscientiam, & quid canterizatam conscientiam.*
2. *Quod maxima cōsolatio hominis coram Deo & mundo in rebus & fama sit testimonium internum conscientiae.*
3. *Quod sicut nihil est melius bona conscientia, ita nihil peius mala conscientia homini.*

Postolus loquitur ad Timothēum, scribens de duplice hominis conscientia, & de bona inquit 1. Tim. 1. Finis p̄cepti est charitas, de corde puro, & con-

K. S. scien-

scientia bona, & fide non facta. fides enim purificat cor & conscientiam. Igitur ea conscientia bona dicitur, quae est purificata fide, Act. 15. fide purificans corda illorum, scilicet qui credunt quod datus sit nobis Christus a Deo sapientia, iustitia, 1. Cor. 1. & redemptio, & quod mortuus est pro peccatis nostris, Ro. 4. & hanc fidem sequitur charitas erga Deum propter acceptum beneficium, quem non indiget lege, sed a semetipsa facit ea quae sunt legis. Et eam conscientiam vocat Apostolus bonam, quae omnia ex amore Dei liberè facit in gratiarum actione recepti beneficij. Insuper conscientia bona dicitur, quae praefert & plurimum estimat verbum Dei, pracepta Dei, fidem, timorem, dilectionem, misericordiam, patientiam, veritatem, & ceteras huiusmodi virtutes interiores, & verum Dei cultum, ne talis violetur aut negligatur, quam traditiones humanas, ac reliqua minora pracepta & opera. Nam bona conscientia potius dolet, si violatur Dei praceptum, Euangeliū, aut si quid est huiusmodi, quod scriptura manifeste prohibet, quam si negligatur praceptum hominum, quanquam et ilud in loco suo non sit temere violandum: Respicit ergo conscientia bona ad diuina pracepta utriusque tabulæ: & grauius ibi peccatum sibi facit, quam in violatione traditionum humanarum. Deinde Apostolus loquitur de cauterizata conscientia, 1. Timot. 4. Et est illa conscientia quae bonum putat malum, vel magni estimat & plus traditionem humanam, quam Dei praceptum, grauiusque existimat fore peccatum. Sic cibos quosdam & matrimonium tanquam mala prohibuerunt olim Manichei & Priscillianitæ, cum bonæ sint creature, & Matt. 23. Pharisei decimabant minora, Cyminum, Anethum, mentha, & relinquebant maiora legis, iudicium, misericordiam & fidem. Consimili modo fit in statutis quibusdam & praceptis hominum, ybi scortatio, inuidia, ebrietas,

ebriet scriptum tum si mundum statuta post te nonica directi quam corem lia: & zata, & dicunt dæ sun 14. Sed rim pr scienti præfer Euang per ced & ce Apo solatio stræ. & um vel do in r uersum tuperat soft. Quia tua & conse ntiam tur. Testia, siue Eccl.

ebrietas, mendacium, blasphemia &c. quæ Deus & scriptura prohibuit, nemo curat neque punit, sed tam statuta & leges hominum curantur. Sic iudei mundi volebant manducare pascha, at tamen Christum crucifigunt, Ioan. 18. Matthæi 27. sic propria statuta & inuenta strictè seruamus, & Dei præcepta post tergum reijcimus. Si quis horas negligeret canonicas, vel Monachus ad horam sine cuculla prodiret in publicum, grauius aestimant peccatum fore, quam quod quotidie est ebrius, tenet in corde rancorem, malos & luxuriosos cogitatus, & id genus alia: & hæc dicitur obstinata conscientia vel cauterizata, & habet suum signum. Verum hæc à nobis non dicuntur, ut traditiones violentur, sed potius seruandæ sunt propter bonum ordinem in Ecclesia, 1. Cor. 14. Sed si quis per hæc velit iustificari, neglectis interrim præceptis diuinis, hæc esset mala & erronea conscientia. Sic tamen illa seruanda sunt, ut illis longè præferamus in conscientia nostra diuina præcepta & Euangelicam veritatem. Nam his prioribus semper cedere debent inferiora, tanquam testa nucleo &c.

Apostolus inquit 2. Corinth. 1. Gloria, id est, consolatio nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ & Proverb. 15. Secura mens quasi iuge conuiuum vel gaudiū, hæc conscientia coram Deo & mundo in rebus & fama consolatur, quantumcunq; diuersum iudicet mundus: si mundus vel laudat vel vituperat, conscientiae testimonium concludit. Chrysostom. Quid prodest si omnes te laudant, & conscientia tua te accusat? quid obest, si te omnes condemnant, & conscientia excusat? Ideò 1. Pet. 3. Habete conscientiam bonam, ut qui detrahunt vobis, confundantur. Testimonium igitur coram Deo reddit conscientia, siue id bonum vel malum fuerit. Eccl. 13. Bona est substantia, cui non est peccatum in con-

in conscientia: quasi diceret, quid prodest esse diu-  
cum grauamine conscientiae, id quod fit in vſura, n-  
lucro iniusto? Nam qui Volunt diuites fieri, incidunt  
in varios laqueos diaboli, i. Timot. 6. Quid enim Su-  
ſaſnam consolabatur in falsa accusatione, niſi bona  
& innocens conscientia, Daniel. 13. Quid omnes fan-  
tatos Martyres, quibus imponebatur quod essent Ma-  
gi & incantatores, quoſ liberauit veritas & conſci-  
tia bona? Hæc ipſa conſcientia tua in extremo iudic-  
io testimonium reddet operum tuorum, vbi cun-  
erunt maniſta. Iam longè fallitur mundus, at Chri-  
ſtus falli nō potest, cui omnia nuda & aperta ſunt, &  
qui ſcrutatur renes & corda noſtra: quare ſententia  
eius ultima non poterit eſſe falſa. Vnica igitur con-  
ſolatio in omni rerum pressura: eſt innocens conſci-  
tia: ē diuerſo in omni gaudio & luxu mudi, turbati-  
mala conſcientia eſt.

3. Nihil præstabilius eſt in homine bona conſcientia  
hæc timet Deum ſemper, & facit proximo ſicuti ſi  
velit fieri, Mat. 7. Econtrà nihil pericolofius eſte po-  
rit homini mala conſcientia, quæ ſic iactata eſt in re-  
probum ſenſum, vt mala non cogitet eſſe mala, & bona  
non reputet bona: ſed vt animalis homo facit que  
non conueniunt, Rom. 1. Quæ non credit Deum el-  
ſe, nec timet ipsum futurum correctorem mali. Haec  
maxima plaga Dei eſt, ſi quis à Deo relinquitur. Qua-  
re petijt Dauid Psalm. 50. Spiritum ſanctum tuum ne  
auferas à me, id eſt conſcientię bone conſeruatore. Nam  
infidelium, inquit Apoſtolus ad Tit. 1, id eſt, qui  
Deum corde non timent, non terrentur à malefactis  
& peccatis: illorum mens & conſcientia inquinata  
eſt, & vermis eorum non morietur: hoc enim facit  
Deus, & relinquit in mente etiam quantumcunque  
inquinata, vt mens aliquando corrigatur & rodatur  
de malefactis. Ita hodiē homines carnales, ſint qua-  
tumcunq; lāti, glorioſi, diuites, & potentes, nunquid  
tamen

Heb. 4.  
Pſal. 7.

Mar. 9.  
Efa. 66.

tamen  
hac, ne  
occide  
1. Q  
2. Q  
3. D  
M  
Hebr. 1  
cutus eſ-  
bus iſtis  
enim ve-  
phetia, f  
Dei hon-  
ipſo nō  
himand  
& Zach-  
us locu-  
Prophet  
Christu-  
tus eſt: t  
& verbu-  
ſemper,  
quiſ hor-  
tris mei,  
Iefus diſ-  
more au-  
minis ve-

G.  
esse diuit  
n vñura, i  
i, incidun  
d enim Su  
, nisi bon  
mnes san  
essent Ma  
& consci  
remo iud  
vbi cund  
us, at Ch  
rta sunt,  
e sententia  
gitur con  
ns consti  
i, turbatio  
nscientia  
sicuti sibi  
s esse pot  
a est in re  
nala, & be  
o facit que  
Deum el  
nali. Ha  
titur. Qu  
n tuum ne  
ruatorem  
, id est, qui  
nalefacias  
inquinata  
nem faci  
mcunque  
& rodatur  
sint quan  
s, nunqui  
tamen

tamen pacem habebunt in mala conscientia, neq; in  
hac, neq; post hanc vitam. Istum enim vermem nemo  
occidet &c.

## CAPVT XXXX.

## ARGUMENTA.

1. *Quid sit verbum Dei.*
2. *Quid sit credere verbo Dei.*
3. *Quid sit custodire aut conseruare verbum  
Dei.*

Erbum Dei est sermo, quem Deus ipse  
per Prophetas sanctos & Angelos, &  
postea per vnigenitum filium suum &  
Apostolos & sanctos viros locutus est  
nobis. Sic testatur Apostolus Paulus ad  
Hebr. 1. Multifariam multisq; modis Deus olim lo-  
cutus est patribus in prophetis, nouissimè autē die-  
bus istis locutus est nobis in filio &c. Sic 2. Pet. 1. Non  
enim voluntate humana allata est aliquando pro-  
pheta, sed Spiritus sancto inspirati, locuti sunt sancti  
Dei homines: Et Christus Ioā. 12. inquit: Ego ex me-  
ipso nō sum locutus: sed qui misit me pater, ipse mi-  
hi mandatum dedit, quid dicam & quid loquar &c.  
& Zacharias in Euangelio testatur Luc. 1. Sicut De-  
us locutus est per os sanctorum, qui à seculo sunt,  
Prophetarum eius. Quæcunq; ergo sancti Prophetæ,  
Christus & Apostoli sunt locuti, hoc Deus ipse locu-  
tus est: multum ergo differt verbum hominis per se,  
& verbum Dei. Nam Prophetæ non frustra dixerunt  
semper, Hæc dicit Dominus: quasi dicant, Non ali-  
quis hominum. Et Christus ipse, Hæc est voluntas pa-  
tris mei, &c. Inde hodiè concessionatores dicunt, Dixit  
Iesus discipulis suis, scilicet vt cum reverentia & tre-  
more audiamus verbum Dei, & distinguamus ab ho-  
minis verbo prolato. Quòd si verbum Regis yrget &  
habet

Ioan. 6.

habet autoritatem apud nos, multò plus verbum  
Dei: quo indicatur nobis voluntas eius erga nos, quid  
facere & quid non facere debeamus.

Non sufficit audire verbum Dei, sed oportet eti-  
2: credere ipsi verbo. Iudæi audiuerunt benè prophetam  
Christum ipsum, Apostolos, & plures sanctos viros  
qui illis denunciârunt verbū Dei & voluntatēm ipsius,  
vt Annas, Caiphas, Pilatus, &c. Sed illis non cre-  
diderunt, quod hæc esset voluntas & verbū Dei. Ho-  
conqueruntur omnes Prophetæ & Apostoli, & Christus ipse, eos noluisse credere. Esa. 53. Domine, qui  
credidit auditui nostro? Et Christus 10.10. Loquor  
bis, & non creditis. Ro. 10. Non omnes obediunt Eu-  
angelio. Quare hæc incredulitas grauissimum peccatum  
censetur inter omnia peccata quæ fieri possunt  
nam quād diu manet incredulitas, nulla est remissio  
peccatorū. Ideo spiritus sanctus arguet mundum  
peccato, scilicet incredulitatis, 10.16. Et Christus in  
sententiam dedit Ioan. 3. Qui non credit, iam judici-  
tus est: hoc tota scriptura clamat. Credere ergo ope-  
retur verbo Dei, qui vult liberari ab æterna damnatione.  
Sed quæris, quid est credere verbo Dei? Est illud  
non solum audire auribus corporalibus, sed etiā co-  
de accipere, & certissimè credere sic esse ut verba so-  
nent, & tunc in opus & conuersationem transferantur.  
Sic ad Ro. 10. Hæc tria Apostolus commemorat: pri-  
mò fides acquiritur ex auditu scilicet verbi Dei, de-  
dè corde creditur ad iustitiam, id est, hoc quod autem  
audierunt, cor apprehendit, & credit certissimè Deum  
qui mentiri non potest: est enim verax, & sic creden-  
tem, & dantem honorem verbo Dei, quem veracem  
nouit, & qui mentiri non possit, Deus acceptat per  
dem eius, & iustum reputat coram se, & sic corde creden-  
tur ad iustitiam: & hæc fides prorumpit in opera  
conuersationem. Dum enim audio, credo & facio ver-  
bum Dei, tunc recte suscipio illud.

Sic d.

Sic dicit porrò Apostolus i Corinth. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur, id est, damnantur, quia in Adam omnes peccauerūt Ro. 5. ita in Christo omnes viuiscabūtur, id est, saluabuntur propter fidem in illum: nam tali medio, id est, propter Christum, statuit Deus saluare qui in illum credunt. Ioan. 3. vt omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam eternam. His verbis oportet corde credere, non auribus credere, sicut multa solūm auribus audimus, vt Historias de Alexandro, Scipione, Hannibale, & fabulas Poëtarum &c. Quibus rebus aures tantum credunt, sed non cor certò credit: At verbo Dei auditō oportet etiam credere corde, nam Apostolus dicit Roman. 10. Corde creditur ad iustitiam: non dicit, auribus &c. Omnia ergo quæ nobis dicit Deus per verbum suum, siue hoc sit gloria aut pœna, de fide aut operibus, de benedictione aut punitione, de promissis aut minis, quæcunque præcipit aut prohibet, hæc omnia oportet corde credere & facere: & tunc verbum DEI sanctificat, saluat, & consolatorium est.

3.

Matth. 7

Multi sunt qui audiunt & credunt ad tempus, Luc. 8. Sed opere aut tempore temptationis & aduersitatis, non custodiunt aut constanter retinent verbum Dei: multi sunt qui dicunt, Domine Domine, sed non faciunt voluntatem patris, id est, verbum eius non custodiunt. Ad Titum primo. Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Exiguus est numerus credentium: homines enim in mundo aut sunt perficiuti infideles, aut tepidi Christiani solo ore & auribus, & vix ultima pars manet constans & fidelis. De illis ergo negligentibus verbum Dei, ybique scriptura dicit: Et Christus illos beatificat, qui audiunt Luc. 8. & 11. verbum Dei, id est, auribus cordis credunt, & custodiunt illud, scilicet in opere & tempore aduersitatis. Ecce magnam promissionem verbi Dei, quā non habet pre-

bet præceptum hominis, scilicet, Beati qui verbū Da  
audiunt & custodiunt illud. Fides igitur de Christo,  
quam vbiq; scriptura docet, propter Christum ex mi-  
sericordia accipiet beatitudinem, non hoc facit opus  
hominis sua dignitate.

Custodire quoque oportet verbum Dei: hoc quo-  
que exigit Christus, scilicet illam constantiam & for-  
titudinem ab his qui veri sui discipuli esse volunt.  
Nam multas tribulationes habet fides Christi. Hic  
veniunt volucres cœli & tollunt, ne illi credatur, Lu-  
cæ octauo. Deindè aduersarius noster Diabolus it  
leo rugiens & deuorans, circuit, 1. Pet. quinto. Hic  
tumultuatur mundus, vt tollat substantiam aut vitā:  
sed custodire oportet verbum Dei, & hoc non relin-  
quere. Christus dicit Matthæi decimo: Qui plus di-  
ligit patrem & matrem quam me, non est me dignus;  
& iterum, Nolite timere eos qui corpus occidunt,  
animam autem non possunt occidere. & Ioan. 16.  
Confidite, quia ego vici mundum. Igitur non abne-  
gare fidem Christi in aduersitate, deindè facere & vi-  
uere iuxta verbum Dei, est custodire illud & conser-  
uare. At inquis: Quid est acceptare verbum Dei? est  
credere corde, quod propter Christum quem Deus  
dedit nobis propitiatorē in sanguine eius, accipiat  
remissio & vita. Hoc testatur vbique scriptura. Is qui  
sic credit, acceptat verbum Dei. & viuit in illo: qui  
autem alia via hæc cupit consequi, scilicet propriu-  
stitia, merito & opere, aut illis vel totam tribuit salu-  
tem, aut partem cum Christo, & non omnem gloriam  
Deo refert, is non acceptat verbum Dei, neque viuit  
in illo: ob id neque sanctificatur, nec saluabitur. Non  
autem hoc dicitur, vt nostra opera & iustitia nihil  
sint: exigit enim Deus obedientiam præceptorum à  
iustificatis, & promittit præmia accidentalia ex mi-  
sericordia propter Christum pro obedientia legis in  
hac & post hanc vitam: at capitale præmiū salutis ac  
iustifi-

verbū Dei  
e Christo,  
tum ex mi-  
facit opus

justificationis transfertur in Christum, propter quē  
gratis accipimus credentes.

## CAPVT XXXI.

## ARGUMENTA.

1. *Vnde sit remissio peccatorum, & quis remittat peccata.*
2. *Quomodo sit intelligendum, quando dicitur, sacramenta, opera, oratio, ieiunium, eleemosyna, charitas &c. remittunt peccatum.*
3. *Quādū duret remissio peccatorum.*

**H**oc caput est doctrinæ Christianæ, quod solus Deus remittat peccata, & donet vitam æternam: hæc duo à solo Deo veniunt & pendent Esai. 45. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter meipsum, & peccatorum tuorum non recordabor. & Dauid Psalm. 129. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Iob. 14. Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es? solus ergo Deus remittit peccata: & quoniam Christus Deus est, ergo & ipse agnus Dei dicitur, qui tollit peccata mundi, Ioan. primo: & ipse, quia Deus, donat vitam æternam ouibus suis, Ioan. decimo. Ministri etiam Ecclesiæ remittunt peccata non propria authoritate, sed Dei & Christi, qui commisit hanc potestatem & claves illis, Ioan. 20. inquiens: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.* Remissio ergo peccatorum & donatione vitæ æternæ, à solo Deo est, ex misericordia propter fidem in Christum, gratis nobis exhibentur propter bonitatem Dei, ex quo sequitur, quod nullum opus vel sacramentum sua propria & naturali virtute remittat peccata, nec ieiunium, nec eleemosyna, nec campanæ, nec oratio. Nullum opus aut vir-

L. tus

tus hominis est, quæ possit remittere peccatum, & d  
re vitam æternam, saluare & iustificare, sed solus D  
us reseruat sibi hanc gloriam, de qua ait: Gloriam  
meam non dabo alteri, illius est saluare & iustificare.  
Solum igitur Christi meritum & mors pœnalisima,  
hoc vnicum opus propitiatorium, semel ista meruit.  
Est igitur remissio peccatorum & vita æterna à sole  
Deo.

Esa. 42. &  
48.

2: Deo.

Luce 7.

Quæritur, si remissio peccatorum & vita æterna  
est à solo Deo & merito Christi, & nobis gratis distri  
buitur ex misericordia propter Christum: cur ergo  
scriptura tribuit operibus illa duo, remissionem  
scilicet & vitam? Dan. 4. Peccata tua eleemosyna  
redime. Et Tob. 4. Eleemosyna ab omni peccato  
& à morte liberat. Et Christus in Euangelio Luce 12.  
Date eleemosynam, & ecce omnia munda vobis erici  
Item Matthæi 19. Si vis ad vitam ingredi, serua m  
data: &, Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit  
multum. & Ioan. 5. Et procedent qui bona fecerunt  
in resurrectionem vitæ: &c. Et Paulus Romanos 1.  
**F** Gloria & honor & pax omni operanti bonum. Ga  
lat. quinto. Qui seminat in Spiritu, de Spiritu meret  
vitam æternam, &c. Hæ & consimiles autoritates  
scripturæ sic sonare videntur, quod & ipsa opera à so  
bis sic operata, sua virtute & dignitate nobis impe  
tent remissionem peccatorum & vitam æternam.  
Respōdeo: Vulgus malè intelligit sic scripturā: nam  
hoc esset detrahere Deo suam gloriam & honorem  
qui dicit propter seipsum remittere peccata, Esa. 43.  
Hoc est derogare Christo, quia aliás gratis venisset  
passus fuisset, Galat. 2. si nos operibus & virtutibus  
nostris operatis possimus mereri vitam æternā & re  
missionem peccatorum. Ideò sic intelligendæ sun  
scripturæ authoritates, quod D E V S per hæc mea  
distribuit ista sua & Christi beneficia, non sic pro  
pter

pter ipsa, quasi sint causa & fons remissionis & vi-  
tæ: nam causa & fons est Dei bonitas, ipsa passio Chri-  
sti: quare opera, sacramenta & virtutes non remit-  
tunt peccata propria sua dignitate & conditione, ne-  
que donant vitam, sed Deus suam misericordiam &  
beneficia per hæc distribuit. Promisit nobis Deus cre-  
dentibus remissionem & vitam, sed huic promissio-  
ni addidit quasdā externas notas subiectas sensibus,  
id est, sacramenta visibilia, baptismum, cœnam, pœ-  
nitentiam &c. opera pia, eleemosynam, remissio-  
nem offensæ. Matthæi 6. vt illæ notæ nos admoneat  
& certificant de remissione & illa Dei promissione,  
si fuerint obseruatæ à nobis, vt cum suscipio sacra-  
mētum baptismi, certificor de promissione remissio-  
nis: si remisero offensam proximi, certificor de remis-  
sione apud Deum, non quod baptismus aut remissio  
offensæ aut aliud opus remittat peccata, & donet vi-  
tam æternam: sed istis notis, id est, sacramentis & o-  
peribus, ego certificor de promissione remissionis,  
quod eam iam accepi: ideo vt memoria promissionis  
Dei semper duraret, adiecit Deus hæc visibilia sacra-  
menta & opera. Quare non solum est considerandū  
sacramentum, ceremonia vel opus, sed potissima re-  
quirenda est promissio circa hoc opus externum ad-  
iectū, cuius promissionis causa & gratia admonitio-  
nis, hoc signum, sacramentum vel opus, à Deo insti-  
tutum est. Deus ergo per hæc media remittit pecca-  
ta, donat vitam æternam, non autem ipsa media, vel  
sacramenta vel opera. Quisquis verò contemnit has  
notas adiectas promissionibus diuinis, nempè sacra-  
menta, baptismum, cœnam, eleemosynam, oratio-  
nem, remissionem offensæ &c. is sibi persuadeat pro-  
 certo, nec ipsum capacem esse promissæ remissionis  
peccatorū & vitæ æternæ. Qui autem illa vel suscep-  
tit vel fecerit, circa illam fidem in promissionē Dei,  
circa hoc opus factū, accipit fructū ex fonte & mise-

L 2 ricor-

ricordia Dei ac meriti Christi, non operis operati:  
Et sic gloria soli Deo seruatur. Psalm. 113. Non no-  
bis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam,  
Et Luce 17. Nos serui inutiles sumus: ipse totum dat  
& promittit operibus, ab illo totum procedit. Quod  
autem beneficium Dei nobis sic distribuitur, ex me-  
rito Christi est, non ex merito & dignitate operum  
nostrorum. Ipse promittit & donat eam dignitatē o-  
peri, quod per illud tanquam per medium, distribuit  
beneficium. Opus ipsum ex natura non habet, ergo  
Deus remittit & dat vitam. Ut igitur frequens occa-  
sio nobis esset quærendi largam Dei beneficij Chri-  
sti distributionem, alligat illam nunc fidei, nunc sa-  
cramentis, nunc orationi, nunc ieiunio, eleemosy-  
næ, obseruantiae proceptorum, &c. Non ut illa sint  
causa & fons distributionis, sed Deus sic largus, sic di-  
ligens nos, ubique offert occasionem, ut pulsémus ac  
accipiamus per hæc media Christi thesaurum. Ipse  
Deus dat & distribuit per hæc media. Media enim hoc  
non efficiunt, ut dictum est.

3. Quoniam verò Christus adhuc est in mundo, im-  
mò dicit: vobiscum sum usque ad consummationem  
seculi, Matthæi vltimo, ergo & hodiè quærit saluos  
facere peccatores per verbum suum, per quod vocat  
ad pœnitentiam. Igitur remissio & promissio vita,  
durat & efficax erit usque ad diem nouissimum pro-  
pter Christum. Igitur non semel, sed septuages se-  
pties, Matthæi 18. id est, toties quoties opus fuerit,  
vult remittere peccatum, & quotidie iubet orare di-  
mitti nobis debita, non semel, Matt. 6. Ideò sicut sol  
ordinatione Dei stabit in cœlo usque ad vltimum, i-  
ta promissione Christi qua vult esse nobiscum usque  
ad consummationem seculi, durabit remissio pecca-  
torum, modo nos pœniteamus, & redeamus ad Chri-  
stum, qui prior est ad miserandum, quam nos ad  
pœnitendum.

CAPUT

## CAPVT XXXII.

## ARGUMENTA.

1. *Quae sit differentia inter verbum Dei & verbum hominis.*
2. *Quomodo maximus cultus & honor sit, quem Deus à nobis exigit, scilicet ut verbo eius credamus, in illo collocemus fiduciam nostram.*
3. *Ut illud faciamus & custodiamus.*

**H**AEC potissima est differētia verbi Dei & verbi hominis, quia verbū Dei est verū, immò quia impossibile est ut possit esse falso, verbū autem hominis potest es se falso. Sic Apostolus ad Rom. 3. Est autem Deus verax id est, impossibile est quòd verbum eius possit esse falso, omnis autem homo mendax, Psal. 115. scilicet inquantū homo secundum naturā nam quòd homo aliquando dicit veritatem, vt sancti Dei Apostoli, Euangelistæ, Doctores à Spiritu sancto est. Nam omne verum, à quoq; dicitur, à Spiritu sancto est, inquit Augustinus. Deus autem natura est summa veritas, & mentiri non potest: ideò eius verbum manet æternaliter verum: hoc Prophetæ semper inculcārunt hominibus. Psal. 118. In æternum Domine permanet verbum tuum. Esa. 40. Verbum Domini manet in æternū, omnis autem caro fœnum: Igitur verbum Dei semel dictum manebit, & falso esse nō poterit, siue homo credat siue non credat, credētibus autem non nocebit incredulitas aliorum, sicut arguit Apostolus Rom. 3. Quid enim, si quidam illorum non crediderunt? &c. Luce 21. verba mea &c.

Quoniam verbum Dei solum hanc habet dignitatem, quòd falso esse nequit, quia summa veritas Deus est, ideò maximus cultus & honor est, quem à nobis exigit Deus, credere scilicet, & fidem dare eius.

L 3 ver-

2.

verbo, id est, certissimè credere quòd sic eueniet. sicut verbum dicit, vel bona promittendo aut pœnam minando. Nam os Domini locutum est Esaiæ 25. l. deo eueniet. Ex quo sequitur, quòd illi qui non credunt verbo Dei, illi non sunt ex Deo, id est, nondum renati sunt. Ut igitur possimus credere certo & sine hæsitatione, opus est Spiritus sancto. Natura nostra id non potest, legit, audit, cantat, loquitur Verbum Dei: sed cor non credit, quia nondum ex Deo natus est homo. Ioan. octauo, Qui ex Deo est, verba Dei audit, & credit, vos non auditis verbum DEI, &c. Ideo rogamus Spiritum sanctum propterea fide, ut possimus verè credere verbo Dei: alioquin manebimus sine fide verbi. Insuper fides in solo verbo pendet & viuit, sicut Christus inquit Matthæi 4. Nō in solo pane viuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Ecce homo viuit in verbo quod os Domini locutum est, quod verbum fides tenet, & non curat quicquid postea mundus, peccatum, mors, infernus tumultuatur. Si quis autem verbum obliuiscitur, tunc perit: quod sic intelligendum est, mundus & res mundi minantur defectum cibi & potus atque vestimentorum pro te & familia tua, hodie pereunt frumenta, vinum, hordeum: Fortuna tua decrescit penitus, & ad paupertatem redigeris, & cæt. In tali anxietate oportet fides tua pendas in verbo, quod ab ore Domini est est prolatum. Matthæi 6. Nonne corpus plus quam vestimentum? scit pater vester, quia his omnibus indigetis: Primum ergo quærите regnum Dei & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis. Ad hanc promissionem se teneat oportet fides nostra, & certo credere, quoniam non non relinquit ut fame pereamus, etiamsi sensibus visideretur, nulla esse frumenta in mundo: Nouit Deus implere verbum suum, tu saltem credas verbo ore Dei. Sic Num. 11. legitur, quòd Dominus respondit, quando populus in deserto clamabat pro carnibus,

Moysi: Nūquid manus Domini inualida est? Sic Exo-  
3: quando misit Deus in Aegyptū Moysen, dixit illi:  
Educes populū meum, & ego ero tecum: hoc verbum  
oris Dei, Ero tecū, notauit Moyses, & pendebat fide  
in illo, dū transiuit mare, dūm sequerentur hostes, dū  
cibus & potus deficeret in deserto, & nihil illi impos  
sibile videbatur, quantumcunq; etiam hoc rationi &  
sensibus impossibile erat: cogitabat enim, Deū menti  
ri non posse. Sic si peccatū vrget, & desperationē sua  
det, fides pendet in illo verbo Ioā. 3. Sic Deus dilexit  
mundū, &c. Esa. 53. Posuit Dñs in eo peccata omnium  
nostrūm. Ro. 4. Mortuus est pro peccatis nostris, &c.  
Luc. 19. Venit filius hominis quærere & saluū facere  
quod perierat, & consimilib. locis Euangelij. Hoc ver  
bū viuiscitat contra peccatum & retinet pœnitentē in  
vita & pace. Quòd si tribulatio, infirmitas, amici aut  
inimici persequuntur, fides semper pendet in verbo  
Dei, Io. 16. Confidite, ego vici mundum. Et, Princeps  
huius mundi non habet in me quicquā. Si mors hō  
rorem incutit, fides pēdet in illo verbo Christi Io. 11.  
Omnis qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vi  
uet &c. Si infernus & Dēmon terret, Io. 14. Princeps  
huius mundi iudicatus, ligatus est: nihil potest vlt̄a,  
quām Deus permittit. Sūma, non est aliqua calamī  
tas in mundo, in corpore, rebus, officio &c. quæ non  
contrariam habeat consolationem & promissionem  
quam fides tenet, & sic in Deo viuit.

Iste cultus, cum sic verbo Dei credimus, & nos cō  
solamur, maximē placet Deo: econtrā, grauissimum  
peccatum est, verbum Dei oscitanter & sine intelle  
ctu murmurare, cantare aut legere, & non sic in ten  
tatione conscientiam confortare, ideo dicitur Hier.  
48. Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter.  
Sic omnes sancti pendentes fide in verbo Dei, vice  
runt regna, operati sunt iustitiam, & adepti sunt re  
promissiones, Hebr̄or. 11. Hęc fides in verbo Dei ap  
p

præhensa, est gladius Spiritus, quo depugnatur sa-  
than. Vult ergo Deus ut nudè pendeamus fide in ver-  
bo suo. Multi credunt, si diuites fuerint, si prospere il-  
lis successerit: multi, quia plura bona fecerunt, con-  
fidunt se saluos fore, non pendent nudè ad verbum  
Dei. Quod propter Christum promittit salutē. Act. 10.  
Huic omnes Prophetę testimoniū perhibent &c. ma-  
ximus ergo Dei cultus est, credere verbo diuino, &c.

Quia in Euangelio sunt multæ promissiones, quo  
ad pios, etiam multæ comminationes quoad im-  
pios, ut Matthæi 11. de ciuitatibus, & cap. 23. de Pha-  
risæis, & cap. 18. de non remittentibus offensam &c.  
Igitur non solum oportet credere, quod sic verum sit  
quod Euangelium docet, sed oportet etiam facere.  
Matth. 7. Qui audit verbum Dei, & facit illud; & Luc.  
11 Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.  
Qui ergo non facit iuxta verbum Dei & vivit, is no-  
dum credit, etiamsi dicatur & sibi videatur credere.  
Recte dicitur, quia rara avis vera fides, & Luc. 18. Ve-  
runtamen filius hominis veniens putas inuenies fi-  
dem in terra? id est, qui pendeat nude in verbo Dei in  
omni tentatione, & qui opere faciat Euangelium.  
Sed nihil consolabilius in toto mundo, quam hæc fa-  
des: Dominus dixit, is mentietur minimè. Habet enim  
Centurio Matth. 8. & sic commendatur regulus lo-  
an. 4. Qui autem plus tribuit personæ Christi, quam  
eius verbo, arguitur à Christo loan. 4. Hæc est enim  
propriæ fides iustificans, assentiri & credere verbo  
Dei aut promissionibus diuinis.

### CAPUT XXXXIII.

#### ARGUMENTA.

1. *De certitudine conscientiae in re salutis.*
2. *Quod misericordia Dei quæ propter Christum exhibetur,*

*exhibitetur, non apprehenditur dubitante conscientia.*

3. *Quomodo misericordia & gratia Dei opponitur debito, merito & dignitati bonorum operum.*

**T**ota scriptura iudicat, nos coram Deo reputari & pronunciari iustos propter Christum, propter illum nos liberari à peccato, ab ira Dei, à morte æterna, nō propter nostram iustitiam, meritum ac dignitatem. Hoc Deus ira ordinavit, vt laudetur gloria gratiæ suæ, Ephes. 1. Deinde, vt conscientia nostra sit certa de remissione & salute, sic dicit Petrus Acto. 10. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum recipere per nomen eius. Sic iubet Christus prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum per nomen eius, Lucæ ultimo. Hæc summa est doctrinæ Apostolicæ in Apostolicis Epistolis, nos iustos pronunciari gratis ex misericordia propter Christum: ob id & fidem nihil aliud esse, quam fiduciam consequendæ huiusmodi misericordiam gratis propter Christum. Et Deus etiam gratis illam exhibit sic credenti & pœnitenti propter filium suum. Ioan 3. Ut omnis qui credit in illum, non pereat, &c. Gratias, hæc particula (vt sæpè diximus) non excludit pœnitentiam, sacramenta, fidem, opera, &c. Sed illis causam & fontem adimit misericordiæ Dei, scilicet quod Deus non propter illa nos pronunciat iustos, sed propter filium suum. Nobilius igitur fundamentum & causa remissionis & salutis nostræ est Christus, quam sacramenta, opera, aut fides nostra. Et Deus promisit quod propter Christum vult nobis ignoroscere, remittere peccata, dare salutem, reconciliare sibi, deponere iram, exaudire preces. Ioan 3. Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum daret, & mundus

L 5 per

per ipsum saluetur. Talem promissionem nostra iustitia aut dignitas operū non habet: quare etsi ea maxime exigantur, non merentur iustificationem & remissionem, sed ex misericordia immerita exhibetur propter Christū. Hæc non est exigua consolatio anxiate cōscientie, q̄ nō propter nostrā iustitiā aut meritū, sed ppter Christū reputamur iusti & saluamur. Ille nobis dat⁹ est à Deo, vt sit nostra sapiētia, sanctificatio, iustitia & redemptio, vt ait Apostol⁹ 1. Cor. i.

2. Promissio Dei, quod propter filiū suum vult nobis gratis exhibere misericordiam, non apprehendit vult dubitante conscientia. Nam non credere Verbo Dei, aut de illo dubitare, grauissimum est peccatum, cō quod Deus est summa veritas, & non potest mentiri. Igitur qui dubitat de illa pmissione, q̄ propter Christum iustificetur, aut quod velit illam proprijs meritis accipere, & non gratis, ille peccaret maximè. Vt igitur omnis dubitatio adimatur conscientię, statuit Deus propter Christum nos reputari iustos, vt cōscientia sit certa: Et primò, quia h̄erentes in carne, propter peccatum legi non possumus satisfacere Roman. octauo: Deinde si iustificatio & salus penderet à nostra dignitate & operibus, conscientia nunquam esset certa: Nemo sufficienter operatur bona opera, vt sic possit certificari, Romanorū octauo: Non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam. Et Psalm. 114. Non intres in iudicium cum seruo tuo. Postremò, etsi omnia optimè fecerimus, iubet C H R I S T V S nos dicere, nos seruos inutiles es. Igitur ut conscientia sit certa, adimitur causa salutis & iustificationis nostris operibus, & trāsfertur in Christum, & hoc totum, vt conscientia sit certa, & non angatur, sicut dicit Apostolus Roma. Ideò exinde, vt promissio sit firma, id est certa. Quicquid igitur sit de mea iustitia, h̄ic non quero salutem, sed credo per gratiā, id est, immeritam Dei misericordiā propter

pter Christum me saluari. Et sic omnes fideles docen-  
tur gratia, id est, immerita misericordia Dei propter  
Christum saluari. Rom. 6. Donum Dei vita æterna.

Verùm hæc non dicuntur, vt reijciantur bona o-  
pera, poenitentia, & Sacra menta, &c. Immò hæc ipsa  
maximè & necessariò sequi debent Fidem, id est, ac-  
ceptam misericordiam in Baptismo: Quòd si non se-  
quuntur, nec illa iustitia Dei gratis accepta retine-  
tur Rom. 8. Si secundùm carnem vixeritis, moriem-  
ni. Et 1. Corin. 5. Pascha nostrum immolatus est Chri-  
stus &c Hebr. 9. Multò amplius sanguis Christi Iesu  
Et præter hoc quòd retinent iustitiam, habent & sua  
præmia, alia in hac & post hanc vitam spiritualiter &  
corporaliter, 1. Corint. 3. Vnusquisq; mercedem suam  
accipiet iuxta suum laborem. Sed vt apud Deum ac-  
cepti sumus, non est causa legis impletio, sed promis-  
sio propter Christum facta. Huic promissiōni si quis  
credit, & non dubitat, hæc fides facit Deo acceptum,  
& sanctificat personā & gratam Deo reddit, etiamsi  
carne adhuc sumus peccatores & indigni. Non ergò  
dubitare debet conscientia, an hoc ita cōtingat pro-  
pter Christum, nec ne. Fides simpliciter hæreat verbo  
Dei, & sine hæsitatione durer in Fide verbi, & non vi-  
debit mortem in eternum, Ioan. 8. Rom. 10. Omnis  
qui credit in illum, &c. Præterea notanda est maxi-  
mè hæc differentia legis & Euangelij. Lex enim sub  
conditione promittit meritum, vt si seruauerio legem  
& præceptum, habebo bona temporalia, Deuterono.  
28. Sicut etiam est illud Matih. 19. Si vis ad vitam in-  
gredi, serua mandata, &cæt. Euangeliū autem  
sine conditione gratis propter Fidem in C H R I  
S T V M, pronunciat nos iustos, id est, acceptos esse  
DEO, etiamsi non satisfaciamus legi. Ita conſcien-  
tia fit certa, se habere remissionem peccatorum. Qui  
igitur sic docent, si contritiō est sufficiens, conseque-  
ns remissionem; si seruasti sufficenter præcepta, in-  
trabis

trabis in reguum cœlorum, isti assuunt conditionem legis, & relinquunt conscientiam incertam de remissione : & illa dubitatio maximè euacuat Euāgelium, quod nos gratis pronunciat iustos, etiamsi legi non satisfecerimus, modò pœnitamus, & verbo Dei fide hæreamus. Rom. 3. Iustificati gratis gratia ipsius, &c. & in 4. capit. expressè notat particulam, Gratias, quia per hanc notat differentiam legis & Euangelij.

3.

Misericordia & Gratia, meritum & dignitas operum hominis, opponuntur. Est enim Gratia, immixta misericordia Dei, quæ nobis exhibetur propter filium eius Christum. At meritum, est promeritum præmium pro operatis laboribus & operibus ; merces enim debetur pro iustitia, & est ex gratia vel misericordia, Roman. 4. & 11. Si ex operibus, iam gratia non est gratia. Quia ergo scriptura tribuit gratiæ & misericordiæ Dei propter Christum iustificationem & salutem, Actor. 10. & 15. & omnes homines cupiunt respici ex misericordia & saluari, sequitur quod meritum operum hoc habere non poterit, nec etiam saniores Doctores hoc credere voluerunt. Nam quotquot viuimus & morimur, semper nos gratiæ & misericordiæ Dei committimus. Habent enim nostra opera alia præmia à beneficijs Christi, quæ Deus propter Christum etiā coronare vult gloria & vita sempiterna. Hęc omnia dicta sunt ad consolationē & cœtitudinē conscientiæ in re salutis maximè anxiatæ.

## CAPVT XXXXIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quomodo certant & concordant in Authore Salutis, id est, Christo, omnes veteres & recentiores.*
2. *Quomodo idem variant & pugnant de acceptione aut distributione vita eterna.*

3. Quandam

3. *Quæ doctrina sit conformior scripture & veritati, atque timori & honori Diuino.*

**N** hoc omnes concordant veteres & recentiores, quoniam solus Christus unicus est Saluator, qui morte sua nobis meruit vitam æternam. Solus ipse author salutis est, qui tradidit corpus suum in mortem, & fudit sanguinem suum pro peccatis nostris, Matthiæ 26. Hic solus mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram contra peccatum & Sathanam, Romanorum quarto, in illum solum posuit Deus pater iniquitatem omnium nostrum, Esaiæ 53. hic solus est agnus Dei, qui tollit peccata mundi, Ioan. 1. Hic obtulit solus semetipsum pro peccatis totius Mundi, i. Ioan. 2. Solus meruit nobis remissionem & vitam æternam, gratiam & fauorem patris, propter quem solum efficiimus gratia filij Dei, i. Ioan. 3. in illum credentes omnes concordamus in articulo, quia natus est, passus, resurrexit, descendit & ascendit pro nobis, &c. Omnes ergo consentimus, quod solus ipse meruit vitam æternam nobis, & remissionem peccatorum: nam hoc nobis erat impossibile mereri, aliâs non fuisset opus venire Christum, si quisque pro se per suam iustitiam potuisset sibi meruisse remissionem & vitam æternam. Omnium igitur ex aequo solus ipse suo sanguine est author salutis, & meruit cœlum & vitam æternam. Ibi nulla est dissensio in Ecclesia, omnes tribuimus gloriam Deo, quoniam solus Christus meruit vitam æternam.

Variant iam partes Ecclesiæ & dissident in distributione, propter quidnam distribuatur vita æterna. Veteres sic docent, quod Christus qui solus meruit suo sanguine vitam æternam, promisit in illum creditibus & mandata eius seruantibus, vitam æternam ex gratia, ut velit compensari fidem simul & bona opera vita

vita æterna, non propter dignitatem operum, sed gratia. nō propter opera operata nostra, sed quia ipse promisit se hoc facturum, ita quod eius promissio, quoniam ita dixit, vrget ut opera nostra compensantur vita æterna: Non quod opera nostra essent tantum ex sua dignitate, quibus Deus ex debito nihil debet. *Luc. 17.* Cūm omnia quæ præcepta sunt vobis, feceritis, dicite quia serui inutiles sumus. Hoc autem probant ex his scriptis locis, & primò *Matt. 19.* *Luc.*, qnando dicunt discipuli, Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? id est, quid meruimus operibus nostris? Et Christus iurat & inquit: Amen dico vobis, aut tibi Petre, quod vos secuti estis me, scilicet, qui fide & opere reliquistis Domum, fratres, sorores, patrem & matrem, filios agros & cæt. propter nomen meum, id est, facto vel voluntate, centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. *Lucas* inquit: Multo plura accipietis in hoc tempore, & in seculo futuro vitam æternam. Ecce hic stat promissio, hoc dixit Christus. Ergo docent veteres, quod propter hanc promissionem, & quia ipse Christus dixit propter verbum suū, & non propter dignitatem operum nostrorum, compensat opera nostra vita æterna. Nisi enim Christus hoc dixisset & promisisset, nemo vñquam aliquid speraret operibus suis. Quod autem Deus hoc sic promisit operibus nostris, tantiq; acceptet, gratuita sua bonitas & misericordia in causa est, non nostra opera vel merita. Causa ergo salutis fundatur in ipsa Dei bonitate & misericordia gratuita, non in nostris operibus operatis. Apostolus *i. ad Timot.* quarto inquit: *Pietas* (id est, Fides in Deum, aut dilectio erga proximum) ad omnia utilis, habens promissionem vitæ quæ nunc est, & futuræ. Nam ipse coronat sic nostra opera propter verbum suum, quoniam ipse dixit sic *Matt. 25.* Venite benedicti, possidete regnum quod paratum

est vobis ab initio mundi &c. Et Ioan. quinto. Et precedent qui bona fecerunt, &c. & Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, &c. &c. Has & consimiles authoritates intelligunt sic veteres, quod non tribuunt vim effectuam meriti salutis aeternae operibus, sed promissione diuinæ, & quia sic ipse dixit, & quod illi licet facere de suo quod vult, Matthæi 20. Nihil ergo admittitur gratiae & beneficio Christi: totum gratia est, quod ipse ex mera gratia & misericordia sic compensat & coronat opera nostra, quibus ex debito nihil debetur: Nec nos propter opera aliquid exigimus ex debito, nisi quod credimus illi, quoniam ipse sic dixit, coronatur & compensatur opera nostra &c. gloria & vita aeterna. Recentiores vero sic loquuntur de distributione vite aeternæ, quoniam Deus promisit se datum vitam aeternam credenti in Christum, ac ponitenti solum propter Christum, sine omni respectu alii cuius operis aut meriti humani, sed ob solum sanguinem Christi, ita quod nullum opus coöducibile sit ad accipendum vitam aeternam, nisi solam fidem illam que credit promissioni diuinæ, qua promittit se propter Christum datum vitam aeternam, Ioan. tertio, & licet obedientia legis necessariò sequi debeat, & alia habeat præmia attamen remissio peccatorum & vita aeterna propter solum Christum donatur, id est, eius personam & passionem & propter nullum hominis opus. Igitur vita aeterna ex sola gratia & misericordia donatur propter nullum opus hominis.

Huiusmodi dissensio de facili componi potest, si affectus deponantur, & sola DEI gloria & animæ salus queratur. Veteres concedunt quoque, quod propter nullum opus hominis donetur vita aeterna: nam docent quod ipsa Dei bonitas, misericordia & gratia, causa est, & quod Deus propter suam bonitatem, & non propter dignitatem operum nostrorum, compensat vita aeterna. Ipse sic dixit, instituit, & ordinavit;

nauit: Eius bonitas ponderatur, non ipsum opus  
hanc autem bonitatem & gratiā meruit nobis Christus,  
nō opera nostra ex se & sua natura. Et quoniam  
hoc idem sentiunt recētores, ex gratia propter Christum  
donari vitam, quia Deus sic promisit, cōcordamus  
ergo cum Paulo, Roma. 6. quia donum sive gratia  
vitā æterna est &c Attāmen magis nutrit timo-  
rem Domini, & pietatem fidei, dilectionē religionis  
& eam fouet, si doceatur quoniam Christus ex gratia  
propter suum dictum vult coronare & glorificare o-  
pera nostra hīc & in cōelis, & illa ornare vita æterna  
ita vt Fides sit ornata bonis ac pijs operibus: quām  
dicatur, solūm crede promissioni diuinæ, Deus nul-  
lum opus curat, nec meretur vitā æternam, sola fides  
sufficit. Hæc omnia in suo loco dicta, licet verissima  
sint, carnalibus tamē faciliū ansam prēbet leuitati  
doctrina recentiorum, quām veterū. Et si vtrāq; nō  
discedit à capite veritatis, scilicet quod propter Christū  
omnia obtainemus ex gratia & misericordia. Haec  
igitur Ecclesiæ ab initio fuit & est doctrina, quōd o-  
pera nostra sunt meritoria vitæ æternæ ex gratia, pa-  
cto, promissione, quoniam ipse Deus qui est summa  
veritas, hoc dixit. Ideo propter verbum suum com-  
pensat & ornat nostra opera, non prout à nobis facta  
sunt, aut vt sunt opera ex se & naturali sua condicio-  
ne & virtute, ita quōd causa huius promissionis non  
sunt opera nostra operata, sed gratuita Dei miseri-  
cordia, gratia & bonitas, causa est huiusmodi com-  
pensationis operum: & hanc Dei gratuitam miseri-  
cordiam & bonitatem meruit nobis Christus, & nul-  
lum opus hominis. Cōceditur ergo, propter nullum  
opus hominis hominē iustificari & saluari, quia tale  
non potest nec est causa iustitiae & salutis, sed Dei bo-  
nitas & promissio: huic ergo promissioni credimus,  
& hāc ponderamus, & totam rem salutis tribuimus,  
solūm vt nos faciamus opera, vrgentes ne caro in-  
solecat

sum opus  
obis Chri.  
t quoniam  
pter Chri.  
t, cōcordia.  
m siue gra.  
utrit timo.  
religionis.  
is ex gratia.  
orificare o.  
ita eterna.  
us: quām  
Deus nul.  
n, sola fide  
t verissima  
et leuitati.  
i vtraq; nō  
opter Chri.  
ordia. Ha:  
a, quōd o.  
gratia, p.  
est summa  
uum com.  
nobis facta  
i conditio.  
tionis non  
Dei miseri.  
nodi com.  
am miseri.  
tus, & nul.  
ter nullum  
i, qui à tale  
sed Dei bo.  
credimus,  
tribuimus,  
ne caro in.  
solecat

folescat &cet. Fides quoque promissionem Dei gra-  
tuitam respicit, & ibi locat fiduciam: hic in promis-  
sione certa est de remissione peccatorum & vita æter-  
na, non locat fiduciam conscientia in opera operata,  
neque ibi certa esse poterit, eò quod non iustificatur  
sic omnis viuens: in promissione igitur penderet, nec  
etiam curat imperfectionem operum: scit enim Deus,  
qui præcepit legem, quantum possimus. Hęc in  
sola promissione pendemus: cuius promissionis ea  
sa, est gratuita Dei misericordia, voluntas, beneplacitum,  
non opera nostra. Fides alio modo est necessaria  
ad salutem, & dilectio alio modo necessaria est: nam  
fides apprehendit iustificationem propter Christum  
promissam, Dilectio autem retinet.

## C A P. XXXV.

## ARGUMENTA.

1. *Quae sint precepta Dei, & quae hominum.*
2. *Quantum distent ab iniicem.*
3. *Quod abusus sit, dum humana precepta diuinis preferuntur.*

**E**I præcepta sunt, quæ expressam habet mentionem siue testimonium in scri-  
ptura, quod à Deo sint mandata, qui-  
bus agnoscimus & certò scimus, quid  
Deo placeat, vel nō placeat à nobis fie-  
ri. Sic sunt primò præcepta utriusque tabulæ, quæ  
Deus fidelibus suis & iustificatis dedit, ut ex fide ser-  
uent. Exo. 19 Leu. 26. Deu. 28. Et totum Euangelium  
primum exigit & docet fidem, quia iustificamur, Ro-  
man. 3. Arbitramur hominem iustificari &c. Deinde  
dilectionē, quæ est impletio legis, Rom. 12. Primum  
oportet esse iustificatum & gratum Deo, antequām  
Deo placeat obedientia legis, & sic fides nos gratos  
facit, ac personam iustificat. Deinde etiā placet Deo  
M obca

Obedientia legis propter fidem & gratiam Christi  
illo ergo Decalogo totum continetur, & omnia re-  
feruntur præcepta & opera, quæ Deus in tota lege &  
Euangelio docet & exigit. Omnia ergo opera & præ-  
cepta vel pertincent ad fidem, vt tria præcepta pri-  
tabulæ Exod. 20. aut pertinent ad dilectionem pro-  
ximi, vbi pendent alia septem præcepta: ibi tota lex.  
Prophetæ comprehenduntur, Matth. 22. Præcep-  
tum humana sunt, que non habent semper mani-  
festum testimonium in scriptura specialiter, sed sunt  
ad laudem Dei & maiestatem rerum sacrarum ordi-  
nata, tanquam instrumenta quibus ordine seruentur  
Dei præcepta atq; cultus Dei: non enim habent pri-  
mò & principaliter authorem Deum, sicut præcep-  
ti Dei, sed authores habent patres Ecclesiæ, qui studio  
erant vt iocunda decoraq; esset Dei laudatio, sicut  
propheta Daud dicit, quod hoc Deum deceat Psal.  
146. vt omnia ordine & decenter fierent, 1. Corin.  
14. vtque populus quadam disciplina & paedagogi-  
manu duceretur ad altiora, scilicet diuina, sicut sic  
duxit Magos ad Christum, Matt. secundo. Et sic quan-  
dam seruiunt fidei, vt omnes cœicismoniae & ritus  
Ecclesia, Organum, Canticæ, cerei, thurificatio, &c.  
Quædā seruiunt moribus & mortificationi nostræ  
vt ieunium hoc vel illo die, delectus ciborum, cel-  
batus, orationes nocturnæ, vigilia, vestitus, peregrina-  
tio, confessio, &c. Et dicuntur præcepta humanæ  
quod patres illi videntes mores hominum & condi-  
tionem temporum, illa instituerunt ad ordinem  
maiestatem rerum diuinorum & corporalem exer-  
cationem, non quod essent potissimum & primaria  
cultus Dei.

2. Sicut differunt homo & Deus, ita præcepta  
a præceptis humanis: & sic Deus omnibus homi-  
bus, Regibus, Principibus, Papæ & ceteris, cuiuscum-  
conditionis fuerint, præfertur. Sic illius præcep-

G.

Christi  
omnia n.  
tota legi  
pera & pr.  
epta priori  
ionem pro  
i totali lex

magis obligant nos, & preferenda sunt omnibus hu-  
manis preceptis: Et is plus peccat & grauius, qui Dei  
precepta violat, quam qui humana: non enim est ser-  
uus maior Domino suo, Ioan. 15. Precepta Dei, Do-  
mini sunt precepta: humana vero, servi precepta:  
precepta Dei, nucleus sunt: humana autem, testa.  
Ideo maior est obligatio illorum. Et hoc primo, quia  
precepta Dei sunt per se bona & potissimi actus vir-  
tutum, & potissimus & primarius cultus, quo Deus  
vult coli, nempe Fide, dilectione, timore, spe, item mi-  
sericordia, patientia ac ceteris virtutibus & ceteris  
fructibus Spiritus sancti, Galat. quinto, deinde opera  
illa, utriusque tabulae atque precepta. vt Exod. 20.  
Omnia illa sunt a Deo precepta & ordinata &  
cultus ipsius. Vota ac precepta humana, sunt dispo-  
sitiones, instrumenta & servi ad huiusmodi bona ac  
precepta Dei atq; virtutes: plus est fides quam vesti-  
tus: plus dilectio Dei & proximi, quam delectus ci-  
borum: plus timor Dei, quam cantus, Organum & cæ-  
remoniae: plus obseruantia preceptorum Dei, quam  
traditionum specialium cuiuscumque ordinis, &c. Deinde  
excedunt precepta diuina omnia humana, quia sunt  
indispesabilia: nec Papa vel Angelus contra ea potest  
dispesare, ne quis obligetur Deo obedire in suis pre-  
ceptis. Vota autem & omnia humana precepta, sunt  
dispensabilia, & per homines iterum possunt cassari.  
Postremo, precepta Dei sunt ad salutem necessariae:  
nam obedientia legis necessario debet sequi iustifica-  
tionem: alioqui iustificatio non retinetur. Rom. 8. Si  
secundum carnem vixeritis, moriemini &c. non au-  
tem sic vota & precepta humana sunt necessaria ad  
salutem: potest enim quis bene saluari obseruans Dei  
precepta sine votis & alijs traditionibus humanis:  
ergo obligatio preceptorum Dei, plus est quam om-  
nia vota, religiones, ceremonias, traditiones, &c. Hec  
Gerson parte tertia in tractatu de Euangelicis consilijs.

M 2 Magna

Magna ergo differentia habenda est inter opera aut virtutes, quae sunt potissimi cultus, ut fides, charitas, &c. ab his qui sunt ministri illorum, ut ceremonie, ritus, &c. Et inter opera quae Deus per se & ore suo mandauit, & inter ea quae patres in finem politicum ordinaverunt, non ut essent cultus qui mererentur iustificationem: accipit enim fides illam in Christum gratias, ante opus quodcumque.

3. Magna ignorantia, cæcitas & abusus creuit in Ecclesia, quod homines majori ferè ex parte nesciunt differentiam inter opera & præcepta Dei ac humanæ præcepta, quantum obligent hec vel illa: Et indecū diligenter custodiuntur humanae præcepta quam Dei, & grauius puniuntur transgressores horum, & maximè apud religiosos. Illos etiâ Christus increpat Matt. 23. dicens: Vé vobis scribæ & pharisæi & hypocritæ, qui decimatis mētham, anethum, & cymimum &c. & relinquitis quæ sunt maiora legis, scilicet fidem, misericordiam, iudiciū. Sic quando Deus cum suis præceptis rejicitur, & homo cum suo præcepto exaltatur. Et quando citius obediunt hominibus, qui plus timent temporalem correctionem, quam punitionem Dei æternam, qui tamen comminatur in tentiam & quartam generationem visitare parentū peccata, qui non seruauerint eius præcepta; Exod 20. Tales comminationes nullum præceptum humanum legitur habere. Deinde grauissime errat homines circa præcepta humana, quod putant hos ritus mere remissionem peccatorum & vitam æternam, quod solum Christo debetur: alioqui gratis venisset, Gal. 2. legitur Christus talē abusum & errorem rejicit Matt. 15. Frustrè me colunt, docētes doctrinas & mandata hominum, scilicet quasi illa iustificant & saluent: hoc esset furari Christo officium suum. Attamen si sunt ordinis causa & in finem politicum, ad laudē & testimoniu fidei, non sunt inutiles, sicut patet Daniel 12.

Et Hieremie 35. Et Ioannes Baptista commendatus de cibo, potu, & vestitu, quorum tamen nullum praecipit Deus, ipse tamen dixit demonstrabat Christum iustificatorem omnium, cum diceret. Ecce agnus Dei &c. Ioan. 1. Rom. 3. Insuper est diuerso hoc falsum est, quod in hoc seculo damnantur, penitus doctrinæ & præcepta humana, & tamen non magis & diligen-  
tius obseruantur præcepta diuina & scriptura, immo plus contemnuntur, & cum damnatione humanarum doctrinarum simul & præcepta Dei atque verbum eraducatur: ut nunc neque humana præcepta, neque diuina obseruentur: nec humanæ doctrinæ, nec diuine literæ seruantur: & hoc est malum huius nostri seculi.

## CAP. XXXXVI.

## ARGUMENTA.

1. *Quare Deus dedit legem Decalogi & præcepta populo.*
2. *Quibus imputetur impletio legis.*
3. *In quem finem lex est abrogata.*

**D**EUS dedit legem populo, ut sciret quæ faceret, quæ uicem omittaret, ut Deo placearet, ne populus alium cultum vel alia opera excogitaret, quæ Deo non placebantur, sicut faciunt Gentes idololatriæ: quare certi iam sumus de Dei voluntate, quod hec præcepta seruantur, Deo placeantur, & is colitur & honoratur: & hec est sua voluntas, & ideo vocat populum suum proprium de cunctis gentibus & populis, qui hec sua seruat præcepta: promittit etiam varias benedictiones Exo. 19. seruantibus, & maledictiones negligētibus: ideo certò scimus, quod Deo placeant hec opera, quando ex Fide seruauerimus obedientiam præceptorum: etiam Leuit. 26. certò scimus, quid sit peccatum, & quādō peccemus & Deu. 28.